第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第３回長岡市職員倫理に関する検討委員会

２ 開催日時
平成３１年４月５日（金曜日）

午後５時から午後７時まで

３ 開催場所 まちなかキャンパス長岡 ５０１会議室

４ 出席者名

(委 員) 高田委員長  金澤委員  青栁委員

     小村委員   佐藤委員

(事務局)  大滝コンプライアンス推進監、近藤総務部長、

     佐藤コンプライアンス課長、江田人事課長、

ほか関係職員

５ 欠席者名  なし

６ 会議資料  別添のとおり

７ 審議の内容

第３回長岡市職員倫理に関する検討委員会 議事概要

１ 土木部、契約検査課の執務室を視察し、執務環境を確認しました。

２ 契約検査課長から、契約事務の流れについて説明を受け、その後、前

土木部長から、土木部の業務の実情等について説明を受けました。

３ 倫理・行動指針（骨子）の内容について検討しました。

  委員からの主な意見等は次のとおりです。

・倫理・行動指針は、10 年先においても実効性の高いものとすべきであ

る。

・個人所有の携帯電話は公務で使用せず、経費等を考慮したうえで公用

携帯を配備することが望ましい。

・公用、私用を問わず、携帯電話の使用にあたっては、ＳＮＳ等による

情報漏えいのリスクを職員に認識させる必要がある。

・利害関係者の定義を明確にする必要がある。

・利害関係者でない者の対応については、倫理・行動指針とは別にＱ＆

Ａ等で禁止行為等を具体的に示す必要がある。

・利害関係者等の対応の記録を開示情報として扱うかどうか、想定さ

れる事例を洗い出し、影響や効果を十分に検討する必要がある。

・次回は、アンケートの集計をより分析した結果により、浮かび上がっ

た問題点を議論し、倫理・行動指針の内容を具体的につめる。